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(Jt non solum mihi, sed aliis prodesset mea lectio
Autographe und Unika des Erfurter Kartáusers Johannes Hagen

in einer Weimarer Handschrift*

MATTHTAs Em'rEn

Abstract

Johannes Hagen, a long-term member of the charterhouse at Erfurt who died there tn 1475,
was one of the most important writers of the Carthusian reform in the fifteenth century. His
productivity is shown by two autograph indices of his works and the contemporary library
catalogue of the charterhouse which enumerate c. 500 titles by him on diverse subjects. The
abundance of the material is probably the main reason why Hagen has so far not received the
attention he deserves. Eleven of the 36 manuscripts from the Erfurt charterhouse today pre-
served in Weimar are currently in the process of being catalogued. They include the manu-
script Q 50, a collection of Hagen's works written in a swift cursive hand which by compari-
son with a manuscript in the diocesan archive of Erfurt can be shown to have been written
by the author himself. Furthermore, additions and marginalia by Hagen allow a glimpse into
the author's workjng methods. The manuscript exclusively contains texts composed during
Hagen's tenure of the office of prior (1457 - 1460). Dwing this time, Hagen worked mainly
on treatises on monastic topics, but also composed works for a broader public, on themes
such as marriage, the sanctification of the Sabbath and also on dance. Many texts have only
survived in this manuscript, among them Hagen's'Apologia', an explanation of his reasons
for resigning as a prior, which substantially enlarges our knowledge of the biography of this
important author.
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Die Erfurter Kartause (Domus Montís Sancti Salvatorís) wurde 1372 durch die testamenta-
rischen Stiftungen der Própste Johannis Ortonis von Dorla (gest. 1376) und Herbord von
Spangenberg vom Erfurter Stift St. Severi (gest. 1377) gegrtindet und mit Mónchen aus

* Der vorliegende Beitrag entstand im Zusammenhang eines DFG-Projekts zur ErschlieBung der mittel-
alterlichen lateinischen Quarthandschriften der Herzogin Anna Amalia Bibliothek Weimar, das vom Ver-
fasser am Handschriftenzentrum der Universitátsbibliothek Leipzig durchgefiihrt wird. Ich danke dessen
Leiter Dr. Christoph Mackert, meiner Kollegin Dr. Almuth Márker sowie Frau Dr. Bettina Wagner
(Bayerische Staatsbibliothek Miinchen) sehr herzlich flir ihre àuBerst hilfreichen Anmerkungen bei der
Durchsicht des Manuskripts. Weiterftihrende Angaben zu den im Text genannten Weimarer HandschriÊ
ten (2. B. Folioangaben, Belege zu den Wasserzeichenbefunden etc.) sind den vorláufigen Handschriften-
beschreibungen zv entnehmen, die unter http://wwwmanuscripta-mediaevalia.de/hs/projekt_weimar.htm
eingesehen werden kónnen. In den Anmerkungen werden folgende Abktirzungen verwendet: Hs. :
Handschrift; Fasz. : Faszikel; H : Hand. Bei Zitaten aus Handschriften werden rubizierte Passagen
durch spitze Klammern gekennzeichnet.
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Griinau und Mainz besetrt.t Innerhalb der Provincía Alemanniae inferiorisz iibernahm sie
eine Fiihrungsrolle: Noch wáhrend der Konsolidierungsphase des Erfurter Hauses erfolgte
von hier aus 1378 die Stiftung und 1380 die endgr.iltige Besiedlung der Kartause in Eise-
nach (Domus S. Elisabethae).3 Auch spáter war die Erfurter Kartause organisatorisch und
personell an zahkeíchen Neugrtindungen beteiligta und wurde rrm,,Hauptkloster" der nie-
derdeutschen Provinz.s Uberregionale Bedeutung gewaÍrn das Kloster als geistig-spirituel-
les Zentrum, das iiber die Grenzen der Stadt hinaus einflussreiche Autoren hervorbrachte
und iiber eine umfangreiche Bibliothek verfiigte. Seit der Griindung war die Kartause von
den Stiftern und Wohltátern mit Biichern ausgestattet worden.6 Bereits I4l2 besaB die Bib-
tiothek 321 Bànde, die in einem heute verlorenen Katalog verzeichnet waren.T Vor allem
der Prior Johannes Rótlos (1414-14419 sorgte fiir eine planmáBige Erweiterung der Bib-
liothek, indem er Vorlagen aus der Grande Charheuse nach Erfurt bringen und dort kopie-
ren lieB.e Die Bemrihungen des Priors stehen im Zusammenhang mit der Sorge der Kartáu-
ser um die Schaffrrng einheitlicher und korrekÍer Textfassungen, nicht nur der liturgischen,
sondern auch der theologischen Codices. Dazu wurden eigens Emendationsregeln in dem
1417 von Oswald von Corda verfassten ,Opus pacis' vorgegeben,lo dessen vermutlich á1-
teste Abschrift sich in einer Handschrift der Erfurter Kartause erhalten hat.rr Welch hoher

Zw Grtindung des Klosters vgl. Joachim Kurt, Die Geschichte der Kartause Erfurt Montis Sancti Sal-
vatoris 1372- 1803 (Analecta Cartusiana 32). Salzbwg 1989, hier 5.32-48; Gerhard Schlegel, Erfurt.
ln: Ders. u. James Hogg (Hgg.), Monasticon Cartusiense II (Analecta Cartusiana I85.2). Salzbtrg 2004,
S.345-351, hier S.345; Georg Oergel, Die Karthause zu Erfuit. Mitteilungen des Vereins fiir Geschich-
te und Altertumskunde von Ernfi 27 (1906), s. 1-49, hier S. 7 -10.

Die Provincia Álemaniae inferioris wurde 1355 durch die Teilung der Provincia Alemaniae gebildet und
umfasste im 15. Jh. 16 Kartausen. Vgl. Schlegel u. Hogg [Anm. 1], S. 40f., 317 -319.

Ebd., s. 317,352-357 .
Im Jahr 1434 waren z. B. neun Erfurter Konventualen, von denen acht an der Erfurter Universitát studiert
hatten, als Prioren anderer Háuser tátig. Vgl. Kurt [Anm. 1], S.93.
Gerhard Schlegel, Die Provincia Saxoniae und ihre Visitatoren. In: James Hogg (Hg.), Die Ausbreitung
kartàusischen Lebens und Geistes im Mittelalter. Bd. I (Analecta Cartusiana 63). Salzburg 1990, S. 148-
190, hier S. 163.
Zur Bibliothek vgl. Mittelalterliche Bibliothekskataloge Deutschlands und der Schweiz. Hrsg. v. der
Bayerischen Akademie der Wissenschaften. Bd.II: Bistum Mainz, Erfirt, bearb. v. Paul Lehmann. Mtin-
chen 1928 (im Folgenden: MBK II),5.221'232.
Ein Bricherverzeichnis von 1412 war in einem Passionale in theutonico (alte Sign. G 29) enthalten, das
bislang nicht identifiziert werden konnte. Vgl. den Eintrag im Katalog, MBK II [Anm. 6], S.373, Z.If.:
Ordo librorum et numerus in libraria nostra a. 1412, etfuerunt protunc 321, sed hodie Dominus gracio-
se adauxit. vgl. ebd., s.223.
Kurt [Anm. 1], S.93-95.
MBKI I  [Anm.61,5.223.
Vgl. die ausfiihrliche Einleitung zur Edition: Oswaldi de Corda Opus Pacis. Iksg. v. Belinda A. Egan
(Corpus Christianorum. Continuatio mediaevalis 179). Turnhout 2001,v.a. S. 12*-35*.
Weimar, HAAB, Q22,Fl.38r47v" Nach Ausweis des Wasserzeichenbefunds (Ochsenkopf mit einkon-
turiger Stange mit Blume in zwei Formen, davon eine sehr áhnlich Piccard-Online, Nr. 65149 [Burgau
14231) entstand die Abschrift zwischen 1420 und 1426.Dre Weimarer Handschrift diffie somit die áltes-
te erhaltene Abschrift des in zwei Autographen iiberlieferten Werks bieten. Zum Inhalt vgl. Egan
[Anm. 10], S. 143*-747*. Die Verweise zu Wasserzeichen in dieser und den folgenden Anmerkungen
beziehen sich auf, Gerhard Piccard, Die Wasserzeichenkartei Piccard im Hauptstaatsarchiv Stuttgart.
17Bde. Stuttgart 196l-77 bzw. auf die Datenbank Piccard-Online (htfp://www.piccard-online.delstart.
php).
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Stellenwert der ,,Biicherliebe und Biicherpflege"r2 im Erfurter Kloster zttkam, verdeutlicht
vor allem der um 1475 vom Bibliothekar Jacobus Volradil3 und seinen Helfern angelegte,
im Bistumsarchiv Erfurt (Hs. Hist. 6) erhaltene Bibliothekskatalog,l4 der tiber 800 Bánde
verzeichnet und ,,ein fiir Deutschland einzigartiges Denkmal bibliothekarischer Sorgfalt
und Umsicht aus dem Mittelalter" darstellt.15

Die Klosterbibliothek wurde nach der Auflósung der Kartause im Jahr 1803 verstreut.
Heute sind noch ca. 367 Handschriften der Erfurter Kartause in 66 Bibliotheken und Pri-
vatsammlungen in Europa und den Vereinigten Staaten nachweisbarr6 Zu den Bibliothe-
ken, in denen sich die umfangreichsten Handschriftenbestánde aus der Erfurter Kartause
erhalten haben, gehórt - nach der Staatsbibliothek zu Berlin PreuBischer Kulturbesítz (92
Bánde) und vor der Bodleian Library Oxford sowie der British Llbrary London (35 bzvr.
31 Bànde) - die Herzogin Anna Amalia Bibliothek zu.Weimar, wo sich 36 HandschriftenrT
erhalten haben. Sie wurden in den Jahren 1807-1810 durch die Initiative des Bibliothekars
Christian Vulpius (1762-1827) flir die Weimarer Bibliothek erworben und bilden heute
gemeinsam mit weiteren ehemals Erfrrter Bestándenl8 einen zentralen Grundstock der
Weimarer Handschriftensammlung. Im Folgenden soll eine dieser Handschriften, die aus-
schlieBlich Werke des Erfurter Kartáusers und Reformtheolosen Johannes Hasen enthàlt.
náher vorgestellt werden.

Johannes Hagen - Leben und Werk

Die zuverlàssigsten Angaben zum Leben und Werk des Johannes Hagen (Johannes de In-
dagine) sind zwei selbstverfassten und mit autobiographischen Angaben versehenen Schrif-
tenverzeichnissen zu entnehmen, die sich in der Handschrift Hist. 1 des Erfurter Bistums-
archivs erhalten haben (Abb. l). Sie wurden durch Joseph KranreR, der die eirzige

I2

t3

Paul Lehmann, Bticherliebe und Bticherpflege bei den Kartàusern. ln: Ders., Erforschung des Mittel-
alters. 8d.3. Stuttgart 1960, S. l2l-142.
Vgl. Almuth Márker, Jakob Volradi. ln: Die deutsche Literatur des Mittelalters. Verfasserlexikon. 2. vól-
lig neu bearb. Aufl. Bd. 10 (1999), Sp. 506-509.
MBK II [Anm. 6],5.232-239 (Einleitung),5.239-593 (Edition); Almuth Márker, Schweigen und Le-
sen - Das Prohemium longum des Erfuiter Karláuserkatalogs als Wissenschaftspropádeutik am Ende des
l5.Jahrhunderts. In: Sónke Lorenz (Hg.), Bricher, Bibliotheken und Schriftkultur der Kartáuser (Contu-
bemium 59). Stuttgart 2002, S.383-397, hier S.384-386; dies., Das Prohemium longum des Erfurter
Kartáuserkatalogs aus der Zeit tm 1475. Edition und Untersuchung. 2 Bde. (Lateinische Sprache und
Literatur des Mittelalters 35). Bem u. a. 2008.
MBK II [Anm.6], S.236.
Vgl. die teilweise zu korrigierende Ubersicht bei: Sigrid Kràmer, Handschriftenerbe des deutschen Mit-
telalters. Bd. 1 (Mittelalterliche Bibliothekskataloge Deutschlands und der Schweiz. Ergánzungsband l).
Mtinchen 1989, S. 215-224. Eine Ubersicht iiber die erhaltenen Druckbestànde fehlt.
Eine Ubersicht der Handschriften der Erfurter Kartause in der Weimarer HAAB in: Die lateinischen
Handschriften bis 1600. Bd. 1: Fol max, Fol und Oct, beschrieben v. Betty C. Bushey unter Mitrvirk. v.
Harrnut Broszinski @ibliographien und Kataloge der Herzogin Anna Amalia Bibliothek zu Weimar).
Wiesbaden 2004, Anhang V S. 476-479.
37 Handschriften des Benediktinerklosters St. Peter und Paul,27 Handschriften des Collegium univer-
sitatis sowie 4 Handschriften des Collegium Amplonianum. Vgl. ebd., S. XXI-XXUII, )O(XI[ sowie
Anhang V,5.474-482.
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Abb. I: Johannes Hagen, Erstes schriftenverzeichnis (Erfurt, BA, Hs. Hist. l, Bt.335r)
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Monographie nt Hagen verfasste, ediert.le 
'Weitere 

Aufschliisse vermittelt Volradis Bibli-
othekskatalog, besonders dessen literaturkundlicher Teil.

Johannes Hagen wurde um 1415 in Haffendorf stidlich von Stadthagen in der Diózese
Minden geboren und studierte, wohl seit 1436137, mrt glánzendem Erfolg an der Erfurter
Universitàt beide Rechte.20 Noch ehe er einen akademischen Titel an der juristischen Fa-
kultát erlangt hatte, brach Hagen jedoch das Studium ab und begann am 25. Januar 1440
im Alter von 25 Jahren sein Noviziat im Erfurter Kartáuserkloster.2l Als Gninde fiir diesen
abrupten Wechsel nennt Hagen seine friih zu Tage tretende Neigung zum Kartáuserorden,
die durch Gespràche und Besuche in der Erfurter Kartause vertieft wurde, aber auch das
Nachdenket de brevitate et miseria huius vite, vor allem angesichts der in diesem Jahr in
Erfirrt grassierenden Pest.22 Im Kloster widmete sich Hagen vor allem theologischen Studi-
en und legte umfangreiche Exzerpte an. Seit ca. 1451 gitrg er auf Bitten seiner Vorgesetz-
ten und zunáchst unwillig daran, pro aliorum utilitate Werke zu den verschiedensten The-
menbereichen zu verfassen23 - die traditionelle Auftrags- und. Bescheidenheitstopik ist hier
offenbar emst zu nehmen. Hagens Werke schópfen aus der Tradition der Kirchenváter und
der monastischen Literatur, wobei wie bei vielen mittelalterlichen Gelehrten die Grenzen
zwischen Exzerpt und eigenstándigem Werk mitunter flieBend sind. Schon der Bibliothekar
der Kartause (wohl Jacobus Volradi) wies in einer Marginalglosse im Katalog auf dieses
CharakÍeristikum Hagen'scher Texte hin: Jedes Buch und jeden Traktat, die ihm in die
Hànde gerieten, machte sich Hagen zu eigen (íncorporavit), indem er Ausztige anfertigte,
die Gedanken in einfacherer oder verstándlicherer Form darstellte, abki.irzte oder Zusàtze
einfligte, wodurch einige seiner Texte als minus auctenticus erscheinen kónnten.2a Nach

21

Joseph Klapper, Der Erfurter Kartàuser Johannes Hagen. Ein Reformtheologe des l5.Jahrhunderts.
2 Bde. (Erfurter Theologische Studien 9- 10). Leipzig 1960161, hier Bd. II, S. 128- I39, 143- 153. Das
erste Schriftenverzeichnis (Registrum incompletum scriptoram fratris Johannis Indaginis (im Folgenden:
SV 1 [vgl. Abb. 1]) reicht bis 1457, das nueite Schriftenverzeichnis (im Folgenden: SV 2) entstand um
1468.
Vgl. Klapper I [Anm. 19], S. 13-21; SV 1, Klapper II tAxm. l9l, S.744 LInde ego predictus fr Jo.
Indaginis 1...1 de quadam villa Haddendorp prope civitatem Haghen vel Indaginem 1...1 natus, in studio
Erffordensi insistens doctrine sacrorum canonum et legum per annos aliquot, et cum me ibidem aliqui
amici et fautores mei ad susceptionem graduum sollicitarent et ego reputarem me aliqualiter in predictis
facultatibus post studium arcium aliqua sapere et quorundam doctorum favorem erga meam personam
ad consenciendum presentirem, diucius hec in animo revolvens ..., vgl. Klapper I lAnm. 19], S. 15. Ob-
wohl Hagen sein Artistenstudium bereits an einer anderen Universitát (wohl in Kóln) vollendet hatte,
wurde er Ostern (1.5.) 1439 emeut in die Artistenfakultát intituliert. Vgl. J. Ch. Hermann Weissenborn,
Acten der ErfuÍer Universitaet. Bd. 1 (Geschichtsquellen der Provinz Sachsen 8.1). Halle [a. d. S.] 1881,
5 . 1 7 5  a 2 9 .
SV 1, Klapper II [Anm. 19], S. 144: ... ego in anno etatis mee XXVin die Conversionis b. Pauli anno
1440 indutus fui vestibus noviciorum. Vgl. Ktapper I [Anm. 19], S. 26-29.
SV 1, Klapper II [Anm. l9], S. 144;Klapper I [Anm. 19], S. 15. Eine àhnliche Einschátzung der Beweg-
grtinde Hagens flir den Eintritt in den Kartáuserorden bietet der literaturkundliche Teil des Bibliotheks-
kataloges, vgl.  MBK II lAnm.61, S.581, 2.30-38.
SV 1, Klapper II [Anm. 19], S.745: Post hec anno domini 1451 avariis personis inductusfui et preci-
pue a meo superiore ad scribendum aliqua pro aliorum utilitate, ut non solum michi, sed aliis prodesset
mea lectio, et licet primo invitus, tamen acquievi eorum desiderio ... .
Spáter gestrichene Marginalglosse anr Hs. H 101, die mehrere Hagen-Texte enthàlt, vgl. MBK II
tAnm. 6], S.418: Nota quod ipse morem habuit, quod cum quis liber aut tractatus ad manus eius venit,
eundem incorporavit pro posse et communiter enucleando sentencias eius extraxit sub alio stilo simplici
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seinem eigenen Zeugnis ging es Hagen nicht darum, seine Gelehrsamkeit nx Schau zu
stellen, sondern eine einfache Lehre in einfacher und allgemein verstándlicher Form dar-
ntbieten.zs Gerade dies machte ihn jedoch nr einer gefragten Autoritát weit riber sein
Kloster hinaus.

Im Zentnxn von Hagens Schaffen stand ein umfangreicher Kommentar zLr allen Bti-
chern der Bibel, an dem eÍ ca. 25 lahre (vom Beginn seiner schriftstellerischen Tàtigkeit
bis zu seinem Tod 1475) arbeitete und dessen Umfang sich auf mindestens 80 Bànde im

Quartformat belief.26 Hinzu kamen exegetische und monastisch-aszetische Schriften, Werke
flber den Kartáuserorden, historische Darstellungen sowie Texte, die durch einen Auftrag
oder einen àu8eren Anlass initiiert wurden.27 Vor allem angesichts der Arbeit an seinem
Lebenswerk, dem Bibelkommentar, empfand es der Autor als Ungltick, dass die Ordens-
leitung schon bald auf seine Begabung aufrnerksam wurde und ihn fiir eine verantwor-
tungsvolle Tátigkeit vorsah. Nach eigener Aussage hatte Hagens Verzicht auf einen Uni-
versitátstitel den Zweck verfolgt, ihm ein kontemplatives Leben der Studien und des
Gebets zu gewáhren und vor einer Berufung zum Priorenamt zu schiitzen.28 Trotz Wider-
strebens konnte er dieses ZieI jedoch nicht durchsetzen, sondern wurde seit 1454 wieder-
holt zum Prior verschiedener Kartausen berufen: Eisenach (10.8.1454-23.11.1456), Erfurt
(15.8. 1457 -8.7 .1460), FrankturíOder (1461-1464) und Stettit (1464-1465T.2e Erst um
1465 konnte Hagen nach Erfint zunickkehren und sich bis zu seinem Tod am 19. April
1475 wrgestórt dem Studium und der schriftstellerischen Tátigkeit widmen.

Hagen war ein enoÍn produktiver Autor: In einer am Ende seines Lebens geschriebe-
nen ,Retractatio' schátzte er allein die Zahl seiner auf Bitten geistlicher und weltlicher
Personen verfassten Traktate auf i.iber 500.30 Die beiden li.ickenhaften Werkverzeichnisse
nennen, weÍrn man Doppelungen abzieht, ca. 400, der literaturkundliche Teil des Bibli-

et intelligibilíori et quandoque abbreviavit et quandoque apposuit. 1...1 Quare lector ex titulo auctoris,
si forte minus sibi auctenticus videtur, in his tractatulis fastidiosus non siL Vgl. Klapper I [Anm. 19],
S.80f . ;  Klapper t r  [Anm. 19] ,  S.37.
SV 2, Klapper tr [Anm. 19], S. L32f.: Et si in numero sapiencium computari non valeo, tamen facilem
doctrinam in stilo communi etfacili omnibus intelligibilem pono.
Erfi.rrt, BA, Hs. Hist. 1,81.237v, vgl. Klapper II [Anm. 19], S. 125: Super Biblia multa collegi: ... Et
sunt plus quam LW volumina parua in medio arcu. Plura addidi ...; Klapper I [Anm. 19], S. 80. Der
Bibliothekskatalog verzeichnet ca. 88 Werke Hagens zum Alten und Neuen Testament, vgl. MBK II

[Anm. 6], S. 582, Z. I9-5. 584, Z. 36.
Vgl. die llbersicht bei Dieter Mertens, Johannes Hagen. ln: Die deutsche Literatur des Mittelalters. Ver-
fasserlexikon. 2. vóll ig neu bearb. Aufl. Bd.3 (1981), Sp. 388-398 und Kiapper I [Anm. 19].
SV 1, vgl. Klapper II [Anm. 19], S. 144: Et sic propositum de intrando prefatum ordinem volens exequi,

fortiter ibidem pro ingressu religione laboravi, et cum libenter vidissem, quod prius in utroque jure pro-
moverim ad honorem ordinis, recogitavi et in mente revolvi, quod acceptio graduunt possit michi esse
occasio variorum inquietudinum et maxime promocio in prioratum, quod tamen evadere non potui, Iicet
hec magna causafuisset, quod gradus non accepi.
Klapper I [Anm. 19], S. 126-131.
Erfuit, BA, Hs. Hist. 1,81.276r, Klapper II [Anm. l9], S. I39: Jam diu est et plus quam vtginti anni
transierunt, quod multa scripsi ego -rt'. Johannes Indagínis Carthusiensis in fficio prioratus et extt"a, in
expositione quodammodo quaà'uplici Veteris et Novi Testantenti et omnium librorum Biblie 1...1 et in
variis sermonibus de tempore, de sanctis, ad seculares et religiosos ac aliis fi"actatibus, qui numerum
exceduntforte CCCCC, ad peticiones multoram et ad varias personas ecclesiasticas et seculares, episco-
pos, principes, plebeos ac simplices, nunc docendo, exhortando peccata ad vitandum, virtutes ad imitan-
dum. Ygl. Klapper I lAnm. 191, S. 57.
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othekskatalogs ca. 580 Werke aus Hagens Feder, wobei der Bibliothekar bemerkt, dass es
unmóglich sei, die Titel aller Werke aufzuzáhIen propter dispersionem librorum, da nicht
alle Werke des Autors in der Erfurter Kartause vorhanden waren.31 Die Vielzahl der erhal-
tenen'Werke und die Umibersichtlichkeit der handschriftlichen Uberlieferung erkláren, wa-
rum Hagens (Euvre wesentlich schlechter erforscht ist als das seines álteren Erfurter Mit-
bruders, des geistlichen Schriftstellers Jacobus Carthusiensis (gest. 146r.32 Viele Schriften
Hagens sind anonym riberliefert, da der Autor es anfangs aus Demut unterlieB, seine Werke
namentlich nt kemzeichnen.33 Die Forschung zu Hagens (Euvre wrd ntsátzlich dadurch
erschwert, dass in seiner literarischen Produktion ,,stárker als bei anderen zeitgenóssischen
Autoren unterschiedliche Stufen auktorialer Gestaltung zu beriicksichtigen" sind.34 Die ge-
nannten Faktoren erkláren, warum die Hagen-Forschung erst in den Anfàngen steckt. Bis-
lang liegt keine umfassende kritische Bibliographie der authentischen Werke Hagens mit
Angaben zur jeweiligen Uberlieferung vor.35 Nur zwei Werke wurden kritisch ediert.36 Es
scheint daher angebracht, im Folgenden eine Handschrift vorzustellen, die mehrere Hagen-
Texte als Autograph bzrv. unikal enthált und Aussagen iiber die Entstehungsbedingungen
einzelner Texte. aber auch die Arbeitsweise des Autors zulásst.

rr MBK II fAnm.6l, S.581 -593, hier S. 593.
32 Ludger Meier, Die Werke des Erfurter Kartàusers Jakob von Jriterbog in ihrer handschriftlichen llber-

lieferung (Beitráge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters 37.5). Miinster 1955;
Dieter Mertens, Iacobus Carthusiensis. Untersuchungen zur Rezeption der Werke des Kartáusers Jakob
von Paradies (1381 -1465) (Veróffentlichungen des Max-Planck-lnstituts fiir Geschichte 50; Studien zur
Germania Sacra 13). Gótfingen 1976.

33 Vgl. Erfuit, BA, Hs. Hist. 1, F.1.279v, Klapper tr tAnni. 191, S. 140.
34 Vgl. Mertens [Anm.27),5p.390f. Mertens unterscheidet: ,,a) Rohe Exzerpte und Collectaneen vor-

nehmlich aus der Studienzeit und dem ersten Jahrzehnt im Kloster I...]; b) Traktate und Kommentare,
die hauptsáchlich eine literarische Vorlage gleichen Titels [...] ohne Namensnennung ausziehen und bis-
weilen ergàruen [.. ]; c) Schriften, die selbstándiger und aus mehreren Autoren flir ein eigenes Thema
kompiliert, d. h. verfasst sind; d) Schriften, die ein a)voÍ von Hfagen] selbst schon behandeltes Thema
erneut abhandeln oder variierende Neufassungen darstellen ...".

3s Lediglich die Uberlieferung von Hagens Bibelkommentar ist ansatzweise erfasst bei: Friedrich Stegmiil-
ler, Repertorium biblicum medii aevi. Bd.3. Madrid 1951, Nr. 4591-4741. Z:urWerlieferung in Dru-
cken des 15. und 16. Jh. vgl. Gesamtkatalog der Wiegendrucke (htlp://www.gesamtkatalogderwiegendru-
cke.de), MI4I43; Incunabula Short Title Catalogue (h@://www.bl.uk/catalogues/istc/index.html),
ii00063000, mit Link zum digitalisierten Faksimile; Verzeichnis der im deutschen Sprachbereich erschie-
nenen Drucke des XVI. Jahrhunderts. Bd. 3. Stuttgart 1984, B 8255-8256.

36 Rudolf Damerau, I. Der Henengebetskommentar eines Unbekannten. II. 53 Auslegungen des Herren-
gebets des Kartáuserpriors Johannes Hagen (gest. 1475) (Studien zu den Grundlagen der Reformation
4). GieBen 1966; ders., Die Offenbarung des Johannes. Nach einem Kommentar des Reformtheologen
Johannes Hagen (de Indagine). Ein Beitrag zur Burisfelder [sic] Reformtheologie und der Mónchstheo-
logie Luthers. 3 Bde. (Studien zu den Grundlagen der Reformation 19-21). Marburg 1984. Dameraus
historische Einfiihrungen sind wenig hilfreich, da der Autor durchgehend die Erfurter Kartause mit dem
benachbarten BenedilÍinerkloster St. Peter und Paul gleichsetzt und daher zu vóllig unzulássigen
Schlussfolgerungen gelangt.
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Die Sammelhandschrift Q 50 der Herzogin Anna Amalia Bibliothek in'Weimar

Die Handschrift Q 50 enthált ausschlieBlich Texte Hagens und besteht aus 17 Faszikeln,
die mit Ausnahme von Faszikel I (datiert 7450)37 und XVI (um 1450- 1453)38 zwischen
1457 und 1460 entstanden. Dies ergibt sich aus den ín zehn Faszikeln eingefiigten Datie-
rungen3e und den Wasserzeichen der undatierten Faszikel. Der Codex enthált somit, abge-
sehen von Faszikel I, XIII (s. ,.t.) und XW, ausschlieBlich Texte, die wàhrend Hagens Er-
furter Priorat (15.8.1457 -8.7 .1460) entstanden.

Auf dem vorderen Spiegel findet sich neben einem verblassten Besitzeintrag am oberen
Seitenrand der Eintrag:/ [wohl: fratris] -rofhannisf Indaginis Carthusienfsis], der den Band
als Sammlung von Werken des Autors kennzeichnet. Sehr wahrscheinlich wurde auch das
folgende Inhaltsverzeichnis vom Autor zusaÍlmengestellt. Noch aussagekráftiger ist der
Eintrag im Bibliothekskatalog: [D] ISprmo. Tractatus de mistica theologia cum ceterís mul-
tis. Omnia sequencía collegit frater Johannes de Indagine ... .40 Nimmt man das Verb
ernst, so handelt es sich bei Q 50 nicht nur um eine Zusammenstellung von Hagen-Texten,
sondern um eine von Hagen veranlasste Sammlung seiner Texte. Offenbar ging es dem
Autor darum, die Werke einer Schaffensperiode - der Zeit des Erfurter Priorats - in Origi-
nalen bzw. gepriiften Abschriften z.rsaÍlmenzustellen. Móglicherweise hatte die Sammlung
aber auch rein praktische Griinde: Hagen, der unter notorischer Papierknappheit litt, achtete
wáhrend seiner Laufbahn, die ihn in mehrere Kartausen fiihrte, sorgsam darauf, dass seine
Werke jeweils der Kartause iibereignet wurden, die das Papier zur Verfiigung gestellt hatte
und lieB gegebenenfalls Kopien fiir seinen Heimatkonvent anfertigen.4l Die Bindung in
einen schlichten Kalbsledereinband mit Verzicht auf jeglichen Schmuck (2.8. durch
Streicheisenlinien oder Stempelpràgung) drirfte ebenfalls im Auftrag Hagens erfolgt sein,
nach 1460 und vor der Erstelluns des Bibliothekskataloss um 1475.
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S. u. Anm.56.
Geschrieben auf Papier mit dem Wasserzeichen Dreiberg 5, àhnlich Piccard-Online [Anm. l1], Nr. 151439
(1451). Da der Beginn der schriftstellerischen Tátigkeit Hagens nach der Selbstaussage des Autors (s. o.
Anm.23) kaum vor I450l5l arutsetzen ist, ist von einer Datierung um 1450- 1453 auszugehen.
ln chronologischer Ordnung: Fasz. XIII und XV (81.243v, 337v) 1457; \{I (145r, 145v) 1458; XIV
(326r)1459;TI (85v) 9.8.1a59; D( (169v) 4.r0.1459; XI (187r,203v) 10.2.12.3.1460; VIII  (157v) 17.2.
Q) Ia60; V (121v) 4.7.1460 sowie XII (216v) l46lletzte Zahl beschnittenl, wohl 1460, s. u. Anm.76.
Wohl auf den Abfassungszeitpunkt bezieht sich der marginale Eintrag in YI (122r) mit der Datierung
20.3.1458, s. u. Anm.66.
MBK II [Anm.6], S.319, 2.27f.. Vgl. den gesamten Eintrag zur Handschrift bis S.320, 2.12. Offen-
sichtlich wurde der Codex schon kurze Zeit nach dem Eintrag im Katalog umsigniert, da im literatur-
kundlichen Teil alle Texte dieser Handschrift unter der Signatur D 20 erscheinen. So auch bei Klapper iI
[Anm. 19], S.2I, der bei seiner Handschriften-Ubersicht vom literaturkundlichen Teil des Katalogs aus-
gmg.
Klapper I [Anm. 19], S. I1,126. Hagens erstes Schriftenverzeichnis (Abb. 1) wurde bis zum 19. Novem-
ber 1457 abgeschlossen, um die Besitzanteile der Kartausen Eisenach und Erfurt an Handschriften mit
Hagens Werken ntklàren, vgl. SV 1, Klapper tr [Anm. 19], S. 143f.; Klapper I lAnm. 191, S. 15. Auf-
schlussreich ist diesbeziiglich z. B. Hagens Eintrag zu seinem Exodus-Kommentar, der in der Hs. Wei-
mar, IIAAB, Q 8 in einer Abschrift vorliegt, vgl. Klapper II [Anm. 19], S. 147: Postea autem continuavi
Exodum prope l'senachum super papiro allato mecum de Erffordia et, quia littere cedunt carte, ut in c.
Littere Instituciones de rerum divisione [: Corpus Iuris Civilis, Institutiones, Lib. II, Tit. I: De rerum
divisione, cap. 33], ideo liber iste perfinet ad Erffordenses, sed quia in donto Ysenacensi est idem Exo-
dus finitus, ideo eciam refusio debet eis fieri pro parte ista, que in domo Ysenacensi est scripta.
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Zwólf Faszikelaz sind von einer Hand in einer áuBerst fltichtigen Kursive geschrieben
und wirken wie hastig hingeworfene Konzepte. Durch Vergleich mit der Handschrift
Hist. 1 des Erfurter Bistumsarchivs konnte erwiesen werden, dass es sich um Autographen
des Autors handelt (vgl. Abb. 1, 3-5). An den fi.inf restlichen Faszikeln haben vier weitere
Schreiber gearbeitet.a3 Faszikel II und XV wurden von dem aus Schwábisch Hall stam-
menden Johannes Róssler geschrieben.aa Den ,Tractatus de absolutione' in Faszikel II
schloss dieser, wie aus dem Schreibereintrag auf Bl. 85vas (Abb. 2) hervorgeht, am 9. Au-
gust 1459 ab, wáhrend Faszikel XV mit dem ,Tractatus de cessatione divinorum'46 bereits
1457, auf Bitten des Dekans des Erfurter Severistifts,4T entstanden war.a8 Róssler scheint
ein bevorzugter Kopist von Werken Hagens in der Erfurter Kartause gewesen zu sein. Von
seiner Hand stammt auch ein im Bibliothekskatalog unter der Signatur H XI4e verzeichne-
ter Codex (heute Edinburgh, IIL, Ms. 153), der in drei Teilen ausschlie8lich Texte Hagens
enthált und etwa zeitgleich mit Faszikel II der Weimarer Handschrift entstand.5o Auch an
zwei heute in London (BL, Add. 30935)51 und Berlin (SBB-PK, Lat. qu. 357)52 auf-
bewahrten Bánden mit Hagen-Schriften aus der Erfurter Kartause wirlÍe Róssler, ebenfalls
im Jahr 1459. mit.

42 Fasz. III-V, Vil-XIV und XVII. Wohl ebenfalls von Hagens Hand (H l), jedoch aus einer frtiheren
Schaffensperiode (s. u. Anm. 56) und besser lesbar ist Fasz. I.
H 2 (Johannes Róssler): Fasz. II und XV; H 3: Fasz. VI; H 4:Fasz. VII; H 5 (áhnlich H 3): Fasz. XW.
Wohl identisch mit lohannes Rossler de Hallís. der sich Ostem 1455 an der Erfurter Universitàt immatri-
kulierte, (Weissenbom I [Anm. 20], S. 249 b 37), állerdings im Bakkalarenregister nicht erwáhnt ist.
Finitus in vigilia sancti Laurencii 19.8.1 anno domini 1459. Scriptus per Johannem Ro/3ler de Hallis
>Schweuie< fSchwàbisch Hall]; vgl. Colophons de manuscrits occidentaux des origines au XW" siècle.
Bd.3 (Spicilegii Friburgensis subsidia 4). Freiburg (Schweiz) 1973, Nr. 11260.
Wohl identisch mit dem im literaturkundlichen Teil des Katalogs unter den Werken Hagens genannten
Traktat,De cessatione diuinorum, quomodo sit servanda', vgl. MBKII [Anm.6], S.585, Z.4lf.,auch
in zwei weiteren Handschriften (H 92,H 108) der Erfurter Kartause, vgl. Klapper II [Anm. 19], S.33,
37; MBK tr [Anm. 6], S. 414, Z.If., 5.42I, Z. 1 f. Auch in Berlin, SBB-PK, Theol. lat. qu. 343 (Bene-
diktinerkloster Reinhausen, um 1480), Bl. lr-14v, vgl. Gerard Achten, Die theologischen lateinischen
Handschriften in Quarto der Staatsbibliothek PreuBischer Kulturbesitz Berlin. Teil2: Ms. theol. lat. qu.
267 -378 (Kataloge der Handschriftenabteilung / Staatsbibliothek PreuBischer Kulturbesitz 1.1.2). Wies-
baden 1984, S. 167.Die hiernach Mertens [Anm.32], S.66 mit Aan.367 vorgenommene Zuweisung
an Iacobus Carthusiensis ist nicht zuffeffend (vgl. die folgende Anm.).
Vgl. den schwer lesbaren Nachtrag Hagens auf Bl. 337v ntt vielen Streichungen und Radierungen: Istum
tractatum scripsi ad petitionem decani s. Severi Effirdie propter dubia et interdictiones Effirdie occur-
rentes (?) uisum est (?) per doctorem et approbatum et utilis ... .
Vgl. die Datierung auf Bl. 337v: 1457, die Zahl mit Rot durchgestrichen, daneben: >1457<.
MBK I I  [Anm.6] ,  S.238,  2 .30,5.382,2.3-10;Klapper  t r  [Axm.  19] ,  S.26.
Die Handschrift enthált zvvei Texte Hagens zur Erldárung der Kartáuserprivilegien, abgeschlossen am
74.bnt,.30. April 1459, sowie den in Q 50, Fasz. XfV, autograph erhaltenen ,Tractatus de vita etregi-
mine clericorum', dessen Kopie Róssler am 31. Oktober 1459 beendete. Vgl. Catherine R. Borland, A
Descriptive Catalogue of the Westem Mediaeval Manuscripts in Edinburgh University Library. Edin-
burgh 1916,5.233.
Vgl. Catalogue of Additions to the Manuscripts in the British Museum in the Years 1876- 1881. London
1882, S. 131f. (dort f?ilschlich: ,,1479"); Andrew G. Watson, Catalogue of the Dated and Datable Manu-
scripts c. 700- 1600 in the Department of Manuscripts in the British Library. 2 Bde. London 1979 (NrD
Miinchen 7997), Bd. 1, Nr. 343, S. 74 mit Zitat des Schreibereintrags, Bd. 2, Abb.592.
Renate Schipke, Lateinische Handschriften in Quarto. Teil 1: Ms. lat. qtart.146-406 (Kataloge der Hand-
schriftenabteilune/Staatsbibliothek zu Berlin Preufjischer Kulturbesitz 1.6.1). Wiesbaden 2007 . S. 435 f.
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Q 50. Bl. 85v. Ausschnitt)

Marginal- und Interlinearglossen Hagens in den nicht von eigener Hand geschriebenen
Teilen zeigen, dass er Abschriften seiner Werke gri.indlich priifte, ehe er sie ,,freigab", wo-
nt aufgntnd seiner unleserlichen Schrift, die schon den Zertgenossen Schwierigkeiten be-
reitete,s3 durchaus Anlass bestand. Aufschlussreich ist ein diesbeziiglicher Vermerk Hagens
auf 81. 337v: Hier erwáhnt er seinen ,Tractatus de confirmatione, approbatione et commen-
datione ordinis Carthusiensis', der in einer Abschrift in Faszikel X\T erhalten ist, und be-
merkt, dass von diesem Werk vielleicht weitere, nicht nach der vorliegenden Fassung kor-
rigierte Exemplare kursieren: Bei Abschriften seiner Werke sei jedoch Vorsicht geboten, da

)r Bereits kurz nach seinem Tod wurden Onginalmanuskripte Hagens aus dem Bestand der Bibliothek aus-
geschieden, da sie als,,ganz unleserlich" angesehen wurden. Vgl. Klapper I [Anm. 19], S. 11. Auch der
Bibliothekskatalog erwáhnt Exzerpte Hagens in exili et mala scríptura, vgl. MBK II [Anm. 6], S. 590,
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der Schreiber sich móglicherweise (in einzelnen Lesungen) g.i.rt habe.sa Díe zahlreichen
Nachtràge des Autors im gesamten Codex zeigen, dass er auch nach Abschluss eines Wer-
kes Ergánzungen und Kommentare hinzufiigte.

Wie der Eintrag im Bibliothekskatalo g zeigt, wurde die Handschrift aufgrund des ersten
und umfangreichsten Textes als D 18r unter die Signaturengruppe zur mystischen Theo-
logie55 eingereiht, obgleich der Rest des Bandes vollkommen andere Themenspektren ab-
declÍ. Hagens ,Theologia mystica' (Bl. 1r-60v, Abb.3) entstand nach Ausweis der nach-
tráglichen Datierung von seiner Hand 1450, wohl im Zuge persónlicher geistlicher
Studien.s6 Sie besteht aus zwei Traklaten, von denen der erste (Bl. 1r-40r) die preperatoria
herausstellt, wáhrend der ntveite (Bl.40v-60v) ípsam misticam theologiam in se decla-
rat.57 Nach Ausweis der Datierung handelt es sich wohl um das álteste i.iberlieferte 

'Werk

Hagens, der den Beginn seiner schriftstellerischen Tátigkeit selbst mit dem Jalv 1451 an-
setrte. Gleichzeitig bietet Q 50 vermutlich den einzig erhaltenen Textzeugen'. Zwer weitere
Handschriften der Erfurter Kartause (H 101 und H 135), die das Werk enthielten, sind
heute nicht mehr nachweisbar.5s Ebenfalls an den Anfang von Hagens schriftstellerischer
Tátigkeit gehórt der ,Tractatus de confirmatione, approbatione et commendatione ordinis
Carthusiensis'im zwischen 1450-1453 entstandenen5e Faszikel XVI, den der Autor in
beiden S chrift enverzeichnissen erwáhnt. 60

Von diesen beiden setzen sich die restlichen. zwischen 1457 und 1460 entstandenen
Faszikel deutlich ab. Chronologisch an den Anfang nt setzet ist die autograph erhaltene,
1457 datierte und wohl vor dem 15. August (dem Beginn des Erfurter Priorats) verfasste
,Apologia resignationis curae pastoralis' in Faszikel XIII (Abb.4). Die unikal tiberlieferte
,Apologia', in der Hagen seine Griinde fiir die (offenbar auf eigenen Wunsch bei der Or-

Bl.337v: Item de confirmacione ordinis Carthusiensis, quem tractatumforte iam habetis non corrigatum
secundum presentem, et ubi non est manu mea, ibi caute legite seu forte scriptor erravit. Weitere AbschriÊ
ten befanden sich in der nicht erhaltenen Hs. F 51, vgl. MBK II lAnm.6], S.355, Z.lsf., in der Hs. H 82
(: Berlin, SBB-PK, Lat. qu. 650), vgl. ebd, S. 381,2.8- 10, sowie nach Klapper II [Anm. 19], S. 22 in der
nicht erhaltenen Hs. F 31 fiedoch kein entsprechender Eintrag'im Katalog MBK tr [Anm.6], S.349f.).
Vgl. auch den Eintag in der literaturkundlichen Ubersicht ebd., S. 585, Z.42f.
Im Katalog der Kartause am Beginn der Signaturengruppe D, vgl. MBK II [Anm. 6], S. 298: Diversi libri
pro theologia occulta divinissima, que dicitur mistica sub littera D consignati ... . ln dieser Gruppe
finden sich ,,Klassiker" und modeme Werke zur mystischen Theologie, z.B. Gersons ,Theologia mysti-
ca' Q 2) und ,Spiritualis philosophia' (D 8), Johannes Ruusbroecs ,De ornatu spiritualis desponsatione'
(D 5t), Heinrich Seuses ,Horologium sapientiae' @ 52, D 6l und D 62) sowie der ,stimulus amoris'
(D 9').
Bl.60v: fvom Schreiber:] Explicit libellus de theologia mistica collectus ex deuocione in Cartusia aput
Effitrdiam quiscumque legit hec oret pro compositore deum. Daneben in hellerer Tinte, wohl nachtrág-
lich: Ánno 1450. Zu Hagens Studium der mystischen Theologie vgl. Klapper I [Anm. 19], S.78f.
Vgl. den Eintrag auf Bl. 1r am oberen Seitenrand. Vgl. den fast gleichlautenden Eintrag im Register auf
dem vorderen Spiegel sowie im Katalog, MBK II [Anm. 6], S. 319, 2.28-30. Eine Inhaltsangabe bietet
Hagens erstes Schriftenverzeichnis, vgl. SV 1, Klapper II [Anm. 19], S. 146.
Vg l .  MBKI I  [Anm.6 ] ,  S .238 ,  S .418 ,2 .21 ,5 .427 ,2 .8 f . ,  S .  585 ,2 .25 f .
S.  o .  Anm.38.
SV 1, Klapper II [Anm. 19], S. 148; SV 2, Klapper II [Anm. 19], S. 134. Das Werk war in drei weiteren
Handschriften (F 31, F 51, H 82 ;: Berlin, SBB-PK, Lat. qu. 650]) der Erfurter Kartause vorhanden, vgl.
SV 2, Klapper tr [Anm. 19], S.22,24; MBK II lAnm.6l, S.349f. (entsprechender Eintrag fehlt im
Bibliothekskatalog), S. 355, Z. 15 f., S. 381, 2.8-10 sowie den Eintrag in der literaturkundlichen Uber-
sicht ebd.. s. 585. 2.42f.
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Abb.3: Johannes Hagen, Theologiamystica, Textbeginn (-f,'fteimar; HAAB, e 50, Bl. Ir)
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Abb.4: Johannes Hagen, Apologia resignationis curae pastorqlis, Textbeginn (Weimar, HAAB, Q 50, Bl.2I7r)
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densleitung erwiÍkte) Abdankung als Eisenacher Prior darleg!, enthált persónliche Bemer-
kungen, welche die Angaben der Erfurter Sammelhandschrift Hist. I ergàtuen. Hagen, der
angibt, nr Zeit der Abfassung x/ et plures annos zu sein, erwáhnt seine Herkunft aus der
Diózese Minden sowie Geschwister, Freunde und Verwandte, die nt jener Zeit noch in
seinem Heimatort leben.6l Er erklárt, dass durch die Tàtigkeit als Prior, gegen die er sich
gewehrt habe,62 die Arbeit am Bibelkommentar ins Stocken geraten sei, und erwáhnt'Wer-
ke, die in der Eisenacher Zeit entstanden, u.&. die in der Fastenzeit 1456 fiir die Eise-
nacher Mónche verfassten Jahreskollationen.63

Mit Hilfe der V/asserzeichenbefunde lassen sich die restlichen Teile der Handschrift in
Gruppen unterteilen. Auf demselben Papier wie die ,Apologia' (Dreiberg 3)6o entstanden
die Faszikel XIV und X von Hagens Hand, der von Róssler angefertigte Faszikel XV
sowie der von einer weiteren Hand (H 3) geschriebene Faszikel VI. Inhaltlich behandeln
diese Teile kirchenrechtliche und theologische Themen: die Einstellung kirchlicher Hand-
lungen wáhrend des lnterdikts (XV), den Status der Mitglieder des Kartáuserordens, v. a.
der Donaten und Pfriindner (M), die Heiligung des Sabbats (X) sowie das Leben der Kle-
riker (XIV).ut I- wohl 1458 verfassten66 Text iiber die Donaten und Pfirindner greift der
Autor ein ordensintemes Thema auf, iiber das er schon am Anfang seiner Laufbahn in
Auseinandersetzungen mit der Ordensleitung geraten war67 und geht auf die Gegebenheiten

Bl.2I9r: ...Ego autem de legittimis et honestis parentibus in legittimo matrimonio constitutis bonefame
notis et dilectis in terra natiuitafis mee in diocesi Mindensi, que est iuxta Hildeshemensem episcopatum
sum natus, habens adhuc ibidemfratres, sorores ac alios honestos amicos et consanguineos 1...1 ESo
autem numquam percepi ad xl et plures annos aliquam famam nec minimam in contrarium 1...1 Singulis
consideratis et diligenter in me scrutatis consensum pie f?l dedi electioni de me in Ysenacho ad consi-
lium visitatorum facte et ultra fi'es annos in fficio ibidem permansi ...; von einer Hand des 18. Jh. am
Rand: in Ysenaclto ultra 3. annos. Bl.2ZIv: ... Et dato consensu ad electionem absolutus fui a prima
cura. Deinde ad Ysenachum transiui ... .
Zum Widerstand gegen die Wahl zum Eisenacher Prior vgl. Hagens Aussage im SV 1, Klapper II

[Anm. 19], S. l47.Die Ablehnung des Amtes, das seinen lnhaber in weltliche Angelegenheiten hinein-
zieht und von seiner eigentlichen monastischen Berufung entfremdet, ist ein verbreitetes Motiv im kar-
tàusischen Schrifttum. Vgl. Heinrich Riithing, Der Kartáuser Heinrich Egher von Kalkar 1328-1408

fferóffentlichungen des Max-Planck-Instituts fiir Geschichte 18; Studien zur Germania Sacra 8). Góttin-
gm 7967, S. 29, wo folgende Aussage iiber den Prior der Trierer Kartause Petrus von Mainz zitiert wird:
dicere solebat se plus timere prioratum quam diabolum aut infernum.
BI.222r: ... volui continuare quadruplicem exposicíonem quam conscripsi super omnes Moysi libros et
alios usque Regum et super omnes libros Salomonis, super Psalterium, super Apocalypsim, super duode-
cim prophetas minores, super Thobiam, Iudith et Hester, tamen permissus non fui, sed inchoato Daniele
reliqui ultra integrum annum opus imperfectum. Collegi tamen aliquos tractatus ad aliquorum superio-
rum et aliorum hominum instanciam et sermones, quos breviter exhortatorie in capitulo feci 1...1 et
omnia euangelia dominicalia ad statum monachorum in/Iexi, prolixius tamen in scripto quam in capitu-
lo, ubi tempus non patiebatur prolixe loqui ... . Vgl. SV 1, Klapper II [Anm. 19], S. 148f.
Sehr àhnlich Piccard-Online fAnm. 111, Nr. 151500 (1460).
Fasz. XV: ,De cessatione divinorum'; \T: ,De differentia statuum ordinis Carthusienis'; X:
sanctificatione'; XfV: ,De vita et regimine clericorum'.
Bl.l22r: Marginaler Nachtrag Hagens, wohl zum Abfassungsdatum des Werkes: Hic lrwei
serlichl in uigilia patris Benedicti 58 (20.3.1458).
Vgl. Klapper I [Anm. 19], S.26-30.
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der Erfurter Kartause ein.ó8 Dagegen wendet sich der 1459 geschriebene Traktat ,De vita
et regimine clericorum' in Faszikel XfV an ein breiteres Publikum. Dies gilt'auch fiir den
autograph erhaltenen ,Libellus de vita christiana' in Faszikei IX, den Hagen am 4. Oktober
1459 beendete und der ein anderes, aber ver-wandtes Wasserzeichen (Dreiberg 4)6e auf-
weist. Bei diesem Traktat, der schildert, wie jeder Christ nach den Geboten Gottes leben
soll, scheint es sich um eine Kurzfassung eines lángeren Textes zu handeln, den der Autor
im z'oveiten Schriftenverzeichnis erwáhnt.7O

Ein weiterer Block (Fasz. III-V, VIII, XD, geschrieben auf Papier mit dem Wasserzei-
chen Dreiberg 2,71 enthált ausschlieBlich Autographen Hagens und entstand nach den in
drei Faszikeln eingefiigten Datierungen wahrscheinlich zwischen Februar und Juli 1460.
Im Februar verfasste Hagen zwei als Selbstgespráche der Seele gestaltete Betrachtungen
(,SoliloquLà'),72 Anfang }dàrz den ,Tractatus de gratiarum actione'.73 Am 4. Juli 1460
schloss er einen Traktat riber die Berechtigung und die Gefahren der Ehe (Fasz. V Abb.5)
ab, der fiir einen Erfurter Arzt bestimmt war.7a Aufgrund des venvendeten Papiers sind in
diese Periode auch die TrakÍate riber das Psalmengebet sowie iiber den Ubergang eines

68 Bl. 128v: Has professiones vidi fieri in domo Effirdensi in Carthusia quandoque coram paucis in capi-
tulo vt patet de fratre Ottone quandoque coram conuentu publice videlicet de Nicolao Cerwt/3 laico et
Mauricio presbitero filio eiusdem Nicolai. Mauritius Serwitz schrieb sich fiir das Wintersemester 14291
30 an der Erfurter Universitàt ein (vgl. Weissenbom I [Anm. 20], S. 146f.) und war in Halle a. d. S. oder
Umgebung als Priester tátig. Er und sein Vater Nikolaus Serwitz traten gemeinsam 1447 oder 1448 als
Donaten in die Kartause Salvatorberg ein. Nikolaus Serwitz starb, noch wáhrend seines Noviziats, am
28. Màrz 1448, das Todesjabr von Mauritius, der an einem 30. September verstarb, ist nicht iiberliefert.
Zu den groBziigigen Schenkungen beider an die Kartause vgl. Klapper I.I ;,4tttn. l9], S.47; Kurt
[Anm. 1], S. 81f.

6e Sehr áhnlich Piccard tAnm. 1ll, Bd. XrW2,Nr. 2218 (1460).'70 
Bl. 158r-169v, Datierung: Explicit Erffurdie in Carthusia anno 1459 in die sanctissimi Francisci confes-
sorzs. Vgl. SV 2, Klapper tr [Anm. 19], S. 733: Item scripsi tractatum de vita christiana, et suntforte KI
sexterni. Vgl. auch den entsprechenden Eintrag im Bibliothekskatalog, MBK U [Anm.6], S.319, 2.39-
S. 320, Z.I: De vita Christiana, qualiter vivere debeat quilibet Christianus in preceptis Dei, ut salvetur,
sed hec alibi scripsit Indaginis lacius.

/t Sehr áhnlich Piccard-Online [Anm. 11], Nr. 151504 (1460).
72 Fasz. XI: ,soliloquium ad deum', dat. 10.2.7460; VIII: ,soliloquium de sanctissima trinitate', dat.

17.2.1460. Erwàhnt im SV 2, Klapper tr [Anm. 19], S. 131: Item scripsi plura soliloquia ... . Vgl. Klap-
per I [Anm. 19], S.56 mit Anm.384. Ein weiteres, 1458 datiertes ,Soliloquium hominis devoti suos
defectus cognoscentis et deflentis', geschrieben von einem anderen Schreiber (H 4) auf Papier mit ande-
rem Wasserzeichen, bietet Fasz. VII.

73 Fasz. XI, dat.2.3.1460.'74 
Bl. 1l0r-121v: ,Tractatus de contrahendo matrimonio', Datierung: Explicittractatus de contrahendo ma-
trimonio finitus anno domini 1460 feria sexta infra octauam visitacionis beatissime semper virginis Ma-
rie. Amen. Zum lnhalt vgl. den Eintrag im Katalog, MBK tr [Anm.6], S.319 2.35f.: De contrahendo
matrimonio scilicet, si expedit, de periculis et temptacionibus coniugii, de bonis eius et de spirituali
coniugio; Klapper I lAnrn. 19], S. 65 mit Anm.493 sowie den entsprechenden Eintrag im SV 2, Klapper
II [Anm. 19], S. 132: De matrimonio contrahendo.l...l Et scripsi ad doctoris Petri in medicinis petitio-
nem et habet capitula multa. Zum Erfurter Arn Petrus, fiir den Hagen weitere Traktate, u. a. um 1469
einen weiteren Traktat iiber die ehelichen Pflichten, verfasste, vgl. Klapper I [Anm. 19], S. 37, 65;Klap-
per II [Anm. 19], S. 139. Wahrscheinlich handelt es sich um Magister Petrus Medici fde ULma], der um
1440 an der Erfrrrter Universitát rezipiert wurde, bis 1461 als Arzt in Erfurt wirkte und anschlieBend
nach Basel ging, vgl. Erich Kleineidam, Universitas Studii Erffordensis. Bd. 1: llberblick iiber die Ge-
schichte der Universitàt Erfirrt im Mittelalter 1392- 1460 (Erfirrter Theologische Studien l4). 2. Aufl.
Leipzig 1985, S.6i mit Anm.366, 5.170,425.
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Abb.5: Johannes Hagen, Tractatus de contrahendo ntatt'imonio, Textende (TTeimar, HÁAB, Q 50, Bl. I2lv)
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Mónchs von einer Ordensobs eÍvanz zu einer anderen zv setzer^.Ts Wohl ebenfalls noch in
das Jahr 1460 f;illt ein autograph erhaltener Traltat tiber den Tanz (,De chorea') in Faszi-
kel XII, der aufgrund der beschádigten Datierung nicht eindeutig zuzuordnen ist.76 Den
Abschluss des Bandes bilden in Faszikel XWI um 1459 entstandene Primizpredigten von
Hagens Hand.11

Die Beispiele zeigen sehr gut, wie sich das Themenspektrum von Hagens 
'Werken 

wiih-
rend seines Priorats verschob: War noch das 1450 verfaBte Werk zur mystischen Theologie
rm Zuge persónlicher Frómmigkeitsi.ibungen entstanden, widmete sich der Autor 1457 -

1460 neben seinem Bibelkommentar nun Gegenstánden, die mit den Aufgaben seines Prio-
renamtes verbunden waren. Es entstanden kleinere Texte, die sich an ein innerklósterliches
Publikum wandten und Themen wie die Durchfiihrung des Stundengebets, aber auch kir-
chenrechtliche Fragen (2.8. die Stellung der Donaten oder den Ubertritt eines Mónchs in
einen anderen Orden) behandelten; hinzu kamen geistliche Betrachtungen und Predigten.
Daneben verfasste der mittlerweile auch von einem auíJerklósterlichen Publikum wahr-
genommene Autor aufgrund konkreter Anlásse oder Anfragen die erwáhnten Traktate iiber
das Interdikt, den Tanz oder die Ehe. Bemerkenswerterweise wurde die von Hagen zusam-
mengestellte Kolleltion seiner Texte, wie sie in Q 50 vorliegt, schon kurze Zeit spáter, um
7470, zur Grundlage einer Sammlung von Abschriften seiner Werke, die (móglicherweise
im Prámonstratenser-Stift St. Wiperti?) in Quedlinburg zusammengestellt wurde,78 weÍrn-
gleich die náheren Umstánde nicht zu kláren sind. Auch dies zeug! vom Ruhm, den sich
der Autor miulerweile iiber die Grenzen seines Klosters und seines Ordens hinaus erwor-
ben hatte.

Der Wert der Weimarer Handschrift fiir die Forschung wird vor allem deutlich, wenn
man sie im Kontext der Uberlieferung von Hagen-Texten betrachtet. Bislang ist die Zahl
der erhaltenen Autographen des Autors und erst recht der von ihm eigenhándig annotierten
Bánde uniiberschaubar.Te Eine entsprechende Studie fehlt, wi.irde jedoch die Voraussetzung

Fasz. III: ,De oratione et psalmodia' ; fV: ,De transitu de unius religionis observantia ad aliam'.
Nach Aussage des SV 2, Klapper [I [Anm. 19], S. 131, entstand das Werk noch in Erfirrt, also vor Be-
ginn des Frankfurter Priorats 7461. Zum Inhalt vgl. SV Z,K7apper II [Anm. 19], S. 131 sowie Klapper I
[Anm. 19], S.66f.
,Septem seÍmones de novo sacerdote', vgl. Klapper I [Anm. 19], S.54 mit Anm.357. Wasserzeichen:
Ochsenkopf mit zweikonturiger Stange, Kreuz und Blume, àhnlich Piccard-Online [Anm. 11], Nr. 68911
(r4se).
ln der Hs. Halle, IILB, Qu. Cod. 134 finden sich mit iihnlichen Textanfángen und -schliissen, jedoch in
verànderter Reihenfolge wd z. T. gekiirzt, die Texte von Fasz. II-VI, XII, XfV, XVI, XVII der Weima-
rer Handschrift, vgl. Jutta Fliege, Die Handschriften der ehemaligen Stifts- und Gymnasialbibliothek
Quedlinburg in Halle (Arbeiten aus der Universitàts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt in Halle a. d.
Saale 25). Halle a. d. S. i982, 5.238-245.
Nach KrËimer [Anm. 16], S.215-224, deren Angaben nuÍ z. T. an Handschriftenkatalogen iiberprtift
werden konnten, finden sich Autographen Hagens in folgenden Codices: Augsburg, SSIB, 4o Cod 265,
vgl. Wolf Gehrt, Die Handschriften der Staats- und StadtbibliothekAugsburg.4'Cod 151-304 (Hand-
schriftenkataloge der Staats- und Stadtbibliothek Augsburg 7). Wiesbaden 2005, S. 130-142;Berhn,
SBB-PK, Lat. fol. 688; Chicago, lIL, Ms. 25; Dresden, SLIIB, P 41; Dresden, Sekundogenitur B, Ms.
2o9; Edinburgh, t IL, Mss.7l,  147,1.53, vgl.  Borland [Anm.50], S. I2l-723,226f.,233f.;Leipzig,
UB, Ms. 1113, vgl. Rudolf Helssig, Die juristischen Handschriften (Die lateinischen und deutschen
Handschriften der Universitàts-Bibliothek Leipzig 3). Unverànd. ND der Aufl. 1905. Wiesbaden 1996,
5.250-254; London, BL, Add. 21745, vgl. Catalogue of Additions to the Manuscripts in the British
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zu vertiefenden Arbeiten iiber einzelne Hagen-Werke liefern und dabei zugleich Zusam-
menhànge und Querverbindungen zwischen verschiedenen Codices aufzeigen, die hier zu-
mindest angedeutet werden sollen. So furdet die hauptsáchlich zwischen 1457 ur'd 1460
angelegte Weimarer Handschrift ihre chronologische Fortsetzung in einem Augsburger
Codex (SStB, 4o Cod 265), der eine áhnliche Gestalt wie Q 50 aufiveist und zum groBen
Teil Autographen Hagens enthált, die zwischen 1460 und 1474 in der Erfurter und Frank-
furter Kartause entstanden.s0 Auch eine Oxforder Handschrift (Bodl. Lib., Ham. 54 ISC
244841) enthált Hagen-Texte, u. a. Briefe, sehr wahrscheinlich von der Hand des Autors,
aus der Zert von 1458- 1469.8r Ein Miinchener Band (BSB, Clm 28505) hingegen versam-
melt Autographen, die hauptsàchlich in Hagens letzten Lebensjahren entstanden.82 Von
ihm schlieíJt sich der Kreis nt der durch Krarpen bekannt gemachten Erfurter Sammel-
handschrift Hist. 1, die in den Schriftenverzeichnissen Rechenschaft iiber Hagens Lebens-
werk gibt. Es ist der ktinftigen Forschung vorbehalten, diese Zusammenhánge und Quer-
verbindungen aufzudecken und damit dant bernttragen, dass der z;tt Unrecht zu wenig
beachtete Erfurter Kartáuserschriftsteller sróBere Wertschátzune erfahren móge.

Matthias Eifler
Univ er s íttits biblí o thek L eipzí g
Handschriftenzentrum
Beethovenstr 6
D - 04107 Leipzig
eifl er@ub. uni-l eíp zig. d e

80
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82

Museum in the Years 1854-1860. London 1875, S.330; Oxford, Bodleian Library, Ham.48 (SC
24478), Ham. 49 (SC 24479), Ham. 54 (SC 24484), Ham. 57 (SC 24487), vgl. Falconer Madan, A
Summary Catalogue of Western Manuscripts in the Bodleian Library at Oxford. Bd.5: Nos.24331-
31000. Oxford 1905, S.34-39; Partridge Green, Library of St. Hugh's Charterhouse, cc. l-10, l1 (?),
vgl. Neil R. Ker u. Alan J. Piper, Medieval Manuscripts in British Libraries. Bd.4. Oxford 2003, S. 30-
47; Pommersfelden, Gràflich Schónbom-Wiesentheidsche Bibliothek, Ms. 28261204 (?), 28271205,
2826/206, 28291207; Stockholm, Kónigliche Bibliothek, A 211; Weimar, HAAB, Fol. 24, vgl. Bushey

[Anm. 17], S. ll7-121.
Zusàtzliche, nicht bei Krámer verzeichnete Autographen Hagens finden sich in folgenden Handschriften:
Berlin, SBB-PK, Theol. lat. qu. 223, vgl. Gerard Achten, Die theologischen lateinischen Handschriften
in Quarto der Staatsbibliothek PreuBischer Kulturbesitz Berlin. Teil 1: Ms. theol. lat. qu. 14l-266 (I{ata-
loge der Handschriftenabteilung / Staatsbibliothek Preu8ischer Kulturbesitz 1.1.1). Wiesbaden 1979,
S. 143-I47;Lar.. qu.357, s. o. Anm.52; Eisleben, Turmbibliothek der St. Andreasgemeinde, A 39, vgl.
Handschriftencensus der kleineren Sammlungen in den óstlichen Bundeslándern Deutschlands. Bestands-
aufrrahme der ehemaligen Arbeitsstelle ,,Zenffalinventar mittelalterlicher Handschriften bis 1500 in den
Sammlungen der DDR" (Zftl).Zusammengest. u. bearb. v. Renate Schipke u. Kurt Heydeck (Kataloge
der Handschriftenabteilung / Staatsbibliothek zu Berlin Preu8ischer Kultwbesitz. Sonderbd.). Wiesbaden
2000, S.78f.; Kóln, StA, W 223,v91. Joachim Vennebusch, Die theologischen Handschriften des Stadt-
archivs Kóln. Teil 4: Handschriften der Sammlung Wallraf (lvlitteilungen aus dem Stadtarchiv Kóln.
Sondeneihe: Die Handschriften des Archivs 4). Kóln, Wien 1986, S. 112 f.; Mrinchen, BSB, Clm 28505,
vgl. Dieter Kudorfer, Katalog der lateinischen Handschriften der Bayerischen Staatsbibliothek Mrinchen.
Tei l  IV/9: Clm2846I-28615. Wiesbaden i991. S.7l-77.
Vgl. Gehrt [Anm.79], S. 130-142.
Vgl. Madan [Anm.79], S.36f.
Vgl. Kudorfer fAnm. 791, S. 7I-77.


